
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ISSIGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 

 
 

N. 23 del 17/06/2025 
 

Oggetto: REGOLARIZZAZIONE IMPEGNI DI SPESA OPERE DI PRONTO 
INTERVENTO ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 05.05.2025 PER OPERE DI 
SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLO STATO DEI 
LUOGHI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DEL 16 E 17 APRILE 2025. CUP: 
B68H25000830002. CIG: B72E86A303 (lavori) _ CIG: B71FE3C2B5 (spese 
tecniche). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 
 
 
VISTO l’Atto di Nomina n. 3/2024 del 30.04.2024 del Presidente dell’Unione di Comuni Montani 
Valchiusella con il quale viene attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che, a seguito degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16 e 17 aprile 2025, si 
sono verificati danni alla viabilità, opere acquedottistiche ed all’alveo del Torrente Savenca nei 
pressi del ponte che porta in Via Sendola, pure esso danneggiato;  
 
PRESO ATTO che dai sopralluoghi eseguiti dagli Amministratori Comunali e Tecnici Regionali, alla 
presenza dell’Ing. Gianluca NOASCONO, della Sertec Srl, tecnico di fiducia di questo Comune, nelle 
date 22 e 29 aprile 2025 e poi un successivo del 1° maggio 2025, con la presenza dei soli 
Amministratori Comunali e del su citato Ing. Gianluca NOASCONO è risultato che è necessario 
intervenire immediatamente per ricostruire e mettere in sicurezza le seguenti opere:  

 Viabilità di accesso (interessata da frana) a loc. Carpen in cui sono presenti diverse 
abitazioni private e un alpeggio, in cui risulta necessario spostare lato monte il sedime 
stradale per allontanare i carichi di ciglio strada;  

 Ripristino di opere acquedottistiche sul torrente Savenca;  
 Sistemazione in alveo t. Savenca (a monte del ponte della strada comunale per Case 

Sparse) per locali movimentazioni per colmature e depressioni in corrispondenza di 
murature di sostegno stradali sprovviste di fondazioni;  

 Sistemazione spalla ponte in sx idrografica sul t. Savenca a causa della movimentazione di 
una pietra portante angolare; 

 
DATO ATTO che si sono resi necessari alcuni interventi indifferibili ed urgenti per la tutela della 
sicurezza pubblica e la salvaguardia del territorio e che, a tal fine, è stata emessa Ordinanza n. 4 
del 05/05/2025 ad oggetto: OPERE DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DEL 16 E 17 APRILE 2025, 
a mezzo della quale si è provveduto ad ordinare: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. Alla Ditta DM COSTRUZIONI SRL con sede operativa in Via Roma n. 1 – 10080 Issiglio (TO) e 

sede legale in Piazza Carlo Freguglia n. 13 – 10015 Ivrea (TO), P.Iva 11464760013 di 
provvedere ad eseguire gli interventi necessari ed utili alla rimessa in ripristino delle condizioni 
di sicurezza delle seguenti opere:  

 Viabilità di accesso (interessata da frana) a loc. Carpen in cui sono presenti diverse 
abitazioni private e un alpeggio, in cui risulta necessario spostare lato monte il sedime 
stradale per allontanare i carichi di ciglio strada;  

 Ripristino di opere acquedottistiche sul torrente Savenca;  
 Sistemazione in alveo t. Savenca (a monte del ponte della strada comunale per Case 

Sparse) per locali movimentazioni per colmature e depressioni in corrispondenza di 
murature di sostegno stradali sprovviste di fondazioni;  

 Sistemazione spalla ponte in sx idrografica sul t. Savenca a causa della movimentazione di 
una pietra portante angolare; 

 
2. All’Ing. Gianluca Noascono dello Studio Sertec Engineering Consulting S.R.L. con sede legale in 

Strada Provinciale 222 n. 31, 10010 Loranzè (TO), P.Iva 00495550014, la redazione di 
adeguate e puntuali perizia tecnica, stima economica e direzione lavori per l’esecuzione delle 
opere di cui sopra; 

 
VISTA la Deliberazione Giunta Comunale N. 27 del 16.05.2025 ad oggetto: ”APPROVAZIONE 
DELLE PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART 140 DEL D.LGS. 36/23 ATTIVATE A 
SEGUITO DELL’EVENTO METEO AVVERSO DEL 16 e 17 APRILE 2025 NEL COMUNE DI ISSIGLIO”; 
 
VISTA la Perizia di stima in seguito all’evento meteorologico avverso nei giorni 16 e 17 aprile 
2025, redatta in data 13 maggio 2025 dal dott. Ing. Gianluca Noascono della Sertec Engineering 
Consulting srl con sede in Loranzè, Strada Provinciale 222, n. 31, in qualità di tecnico di fiducia di 
questo Ente,  riportante le lavorazioni necessarie per ricostruire/mettere in sicurezza il territorio e 
le infrastrutture, con perizia di stima dei lavori per l’importo complessivo di Euro 55.000,00= di cui 
Euro 40.200,00= per lavori già assoggettati al ribasso del 20%, oltre IVA di legge al 22% e spese 
tecniche, di cui al seguente schema riassuntivo: 
 

TIPOLOGIA INTERVENTO STIMA 
INTERVENTI 

VERBALE DI 
SOMMA 

URGENZA 

IMPRESA E 
PROFESSIONISTI 

INCARICATI  
INTERVENTO DI SOMMA 
URGENZA STRADA-
ACQUEDOTTO-SISTEMAZIONE 
PONTE/MURO IN COMUNE DI 
ISSIGLIO 

Lavori   
Euro 40.200,00  
 
 
 
 
 
---------------- 
Spese tecniche 
Euro 4.000,00 
 
 
------------------ 
Somme a 
disposizione: 
Euro 10. 800,00 

ORDINANZA N. 4 
DEL 05/05/2025  

Ditta DM COSTRUZIONI 
Srl con sede operativa in 
Via Roma, 1 – 10080 
Issiglio (TO) e sede 
legale in Piazza Carlo 
Freguglia n. 13 – 10015 
Ivrea (TO) 
------------------------------ 
Sertec Engineering 
Consulting srl con sede 
in Loranzè (TO), Strada 
Provinciale 222, n.31 
----------------------------- 

TOTALE IMPORTO LAVORI STIMATO (A) 50.000,00 
DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA (B) 1.000,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO (C)  49.000,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI RIBASSATO DEL 20% (D) 40.200,00 

I.V.A. SUI LAVORI (22%) 8.844,00 
SPESE TECNICHE (al lordo oneri) (E) 5.075,20 

Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (80% del 2% di A) 800,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Arrotondamenti 80,80 
SPESA TOTALE (B + D + E + F) 55.000,00 

 
 
RICHIAMATI:  
 l’art.140, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone “Il responsabile del procedimento o altro 

tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni 
richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di 
somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 
approvazione della prestazione affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente 
locale, la copertura della spesa è assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 
3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui 
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267"; 

 l’art. 191, comma 3, e l'art. 194 comma 1 lett. e) del T.U.E.L., Decreto Legislativo n. 267/2000, 
che dispongono che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio 
si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità”;  

 
VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 29.05.2025 ad oggetto: “Lavori di somma 
urgenza ai sensi dell'art. 140 del decreto legislativo 36/2023relativi all'evento meteo avverso 
del 16 e 17 aprile 2025. Riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi degli artt. 191 c. 3 e 
194 c. 1 lett. e) del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 
DATO ATTO che la Ditta DM COSTRUZIONI SRL con sede operativa in Via Roma n. 1 – 10080 
Issiglio (TO) e sede legale in Piazza Carlo Freguglia n. 13 – 10015 Ivrea (TO), P.Iva 11464760013, 
mediante Trattativa diretta n. 5412327, con termine fissato per la presentazione dell’offerta per il 
giorno 05.06.2025 entro le ore 18:00, si è dichiarata disponibile ad effettuare gli interventi di cui 
trattasi per il complessivo importo di Euro 40.000,00= oltre Iva al 22% di legge, come di seguito 
indicato: 
 risultanze dell’offerta di cui all’RDO – Trattativa Diretta – n. 5412327, offerta presentata in data 

04.06.2025 _ Identificativo univoco dell’offerta 2429696, con relativi allegati obbligatori richiesti, 
(documentazione agli atti di archivio), dal quale si evince che la Ditta DM COSTRUZIONI SRL ha 
offerto l’importo di Euro 39.000,00= sull’importo lavori pari ad Euro 39.200,00= OLTRE Euro 
1.000,00= importo relativo agli oneri di sicurezza NON RIBASSABILE, per il complessivo importo 
(Iva di legge al 22% esclusa) di Euro 40.000,00=; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 in relazione ai lavori di cui all’oggetto ed all’importo di aggiudicazione, è stato acquisito il CIG: 

B72E86A303; 
 in relazione alle spese tecniche, quantificate pari ad Euro 4.000,00= oltre cassa previdenziale 

al 4% ed Iva al 22%, è stato acquisiti il CIG: B71FE3C2B5; 
 
DATO ATTO CHE: 
 l’importo complessivo dei lavori risulta pari ad Euro 48.800,00= (di cui Euro 40.000,00= per 

lavori ed Euro 8.800,00= per Iva al 22%); 
 l’importo complessivo delle spese tecniche risulta pari ad Euro 5.075,20= (di cui Euro 4.000,00 

per la prestazione, Euro 160,00= per cassa previdenziale al 4%, Euro 915,20= per Iva al 
22%); 

 
CONSIDERATO che l’importo di spesa complessivo, comprendente lavori e spese tecniche, risulta 
pari ad Euro 53.875,20= (di cui Euro 44.000,00= per le prestazioni, Euro 160,00= per cassa 
previdenziale al 4%, Euro 9.715,20= per Iva al 22%); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATI i requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria 
e capacità professionale e tecnica della Ditta DM COSTRUZIONI SRL e dello STUDIO SERTEC 
ENGINEERING CONSULTING SRL tramite FVOE 2.0 (documenti agli atti di archivio); 
 
DATO ATTO che, a seguito della procedura svolta in MePa per la regolarizzazione dell’impegno di 
spesa relativo ai lavori, il QUADRO ECONOMICO RISULTA IL SEGUENTE: 
 

 
 

RITENUTO necessario procedere alla formalizzazione degli impegni di spesa conseguenti agli 
affidamenti disposti con Ordinanza sindacale di pronto intervento n. 4 del 05.05.2025; 
 
ATTESO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la verifica di regolarità contabile e l'apposizione del visto ai sensi dell'art. 151 c. 4 
del D. Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), come 
modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 
 
VISTO il D.Lgs 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTI il Bilancio di Previsione e le sue variazioni; 
 

DETERMINA 
 
1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 48.800,00= (di cui Euro 40.000,00= per lavori 

ed Euro 8.800,00= per Iva al 22%), per l’esecuzione dei lavori, alla Missione 08 _ Programma 
01 _ Titolo II _ MacroAggr 202 _ cap. 8530/8530/2, del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
esercizio 2025, a favore della Ditta DM COSTRUZIONI SRL con sede operativa in Via Roma n. 1 
– 10080 Issiglio (TO) e sede legale in Piazza Carlo Freguglia n. 13 – 10015 Ivrea (TO), P.Iva 
11464760013, CIG: B72E86A303 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di ad Euro 5.075,20= (di cui Euro 4.000,00 per la 

prestazione, Euro 160,00= per cassa previdenziale al 4%, Euro 915,20= per Iva al 22%), per 
spese tecniche, alla Missione 08 _ Programma 01 _ Titolo II _ MacroAggr 202 _ cap. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8530/8530/2, del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2025, a favore dell’Ing. Gianluca 
Noascono dello Studio Sertec Engineering Consulting S.R.L. con sede legale in Strada 
Provinciale 222 n. 31, 10010 Loranzè (TO), P.Iva 00495550014, CIG: B71FE3C2B5. 

 
 
3. DI DARE ATTO che, a seguito della procedura svolta in MePa per la regolarizzazione 

dell’impegno di spesa relativo ai lavori, il QUADRO ECONOMICO RISULTA IL SEGUENTE: 
 

 
  
4. DI DARE ATTO che, sia per l’entrata che per la spesa, l’esigibilità è prevista entro il 

31.12.2025. 
 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
6. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Guaita Mara 
 

 

 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B72E86A303 2025 134 08012 202 8530 8530 2 48.000,00 
B71FE3C2B5 2025 135 08012 202 8530 8530 2 5.075,20 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Issiglio, 17/06/2025 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/10/2025 
 

 

Issiglio, 10/10/2025 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 

 

Issiglio,  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to  FIORE Alessandra 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CALVETTI Dr. Claudio 
 _____________________________ 


